ТУГУЛЫМСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 26 февраля 2015 г.                                 № 2/8

р.п. Тугулым

О  проведении территориального конкурса среди педагогов

и руководителей образовательных учреждений системы общего

и профессионального образования на лучший проект по формированию

гражданских качеств личности, правовой культуры школьников и

учащейся молодежи

Заслушав информацию председателя комиссии Тегенцевой Р.Ю., в

целях совершенствования работы по повышению правовой культуры

избирателей, организаторов и других участников избирательного процесса,

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:

1. Провести  в рамках Программы Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры

граждан, обучение организаторов выборов и участников избирательного

процесса»  на 2015 год территориальный конкурс  среди педагогов

и руководителей образовательных учреждений системы общего

и профессионального образования на лучший проект по формированию

гражданских качеств личности, правовой культуры школьников и учащейся

молодежи.

2. Утвердить  Положение о проведении территориального конкурса

среди педагогов и руководителей образовательных учреждений системы

общего и профессионального образования на лучший проект по

формированию гражданских качеств личности, правовой культуры

школьников и учащейся молодежи  (прилагается).

         3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

Управлению образования,  средствам массовой информации, опубликовать

на сайте Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии в

сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Тегенцеву Р.Ю.

Председатель

Тугулымской  районной

территориальной избирательной

комиссии

Р.Ю. Тегенцева

Секретарь

 Тугулымской  районной

территориальной избирательной

комиссии

И.Н. Давыдова

                   Приложение

к решению Тугулымской  районной

 территориальной избирательной

комиссии от 26.02.2015 г. № 2/8

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  территориального конкурса среди педагогов

и руководителей образовательных учреждений системы общего

и профессионального образования на лучший проект по формированию

гражданских качеств личности, правовой культуры школьников и

учащейся молодежи

1. Общие положения

     1.1.  Территориальный конкурс среди педагогов и руководителей

образовательных учреждений системы общего и профессионального

образования на лучший проект по формированию гражданских качеств

личности, правовой культуры школьников и учащейся молодежи (далее –

Конкурс) проводится в рамках реализации Программы Тугулымской

районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов выборов и участников

избирательного процесса»  на 2015 год.

     1.2. Организатором Конкурса является Тугулымская районная

территориальная избирательная комиссия.

     1.3.  Конкурс направлен на создание условий для формирования основ

правовой культуры будущих избирателей, на формирование в среде

избирателей с раннего возраста активной жизненной позиции, мотивации

участия в выборах.

    1.4. Цели конкурса:

-   актуализация проблемы гражданского образования в обществе;

- стимулирование профессионального роста, реализация и поддержка

творческого потенциала педагогов;

- выявление и поддержка современных форм и методов работы педагогов,

обеспечивающих гражданское развитие личности учащихся;

- выявление и поддержка лучшего педагогического опыта работы по

гражданско-правовому воспитанию детей и подростков.

2. Условия и порядок проведения Конкурса

     2.1.  Конкурс проводится  в заочной форме в течение марта - сентября

2015 года.

    2.2.  Принять участие в конкурсе могут педагогические и руководящие

работники образовательных учреждений всех типов и видов. Возраст

участников, их педагогический стаж и квалификационная категория не

ограничиваются. При этом разработчиками проектов могут быть как

отдельные педагоги, так и творческая группа (не более 3-х человек).

    2.3. На Конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и

предлагаемые автором или группой авторов  к реализации проекты. В

предлагаемых к реализации проектах необходимо указать практические пути

и способы их осуществления.

Это могут быть:

- методические разработки внеурочных и внеклассных занятий, сценарии

праздников, классных часов и т.д.;

- образовательные программы образовательного учреждения, классного

коллектива по проблеме гражданского воспитания и формирования культуры

сознательного избирателя;

- модель социального партнерства

- методические разработки занятий (циклов занятий) по правовой культуре

школьников, в том числе по организации дистанционного обучения;

- проекты, обеспечивающие включение учащихся в социально-значимую

деятельность.

    2.4. Работы, оформленные в соответствии с требованиями, в срок до 25

сентября 2015 года направляются в Тугулымсую районную территориальную

избирательную комиссию на бумажном и электронном носителях.

(Адрес:623650,  Свердловская область, р.п. Тугулым, пл. 50 лет Октября. 1,

каб. 407, тел. (34367) 22-5-14).

    2.5. Оценка проектов, представленных на Конкурс, осуществляется

экспертами конкурсной комиссии,  состав которой определяется

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией.

3. Требования к содержанию  и оформлению работ

 3.1. Содержание конкурсных работ должно отражать тематику Конкурса.

 3.2. В структуру методической разработки (методического пособия)

необходимо включить пояснительную записку с актуальными целями и

задачами педагогической формы; описание процесса занятия (методика

проведения), в том числе дистанционного обучения; перечень

информационного обеспечения и оснащения; самоанализ реализованной

педагогической формы.

    3.3. Работы, представляемые на Конкурс, должны быть оформлены в

печатном варианте, на титульном листе указать:

   - название методической разработки (пособия), название и тему

педагогической формы;

   - Ф.И.О. автора (полностью), должность (предмет), наименование

образовательного учреждения.

     Примечание: приветствуется наличие фотографии участника Конкурса,

либо участников представленного педагогического мероприятия.

4. Критерии и нормы оценки

    4.1. Оценка методических материалов осуществляется в соответствии со

следующими критериями:

- соответствие теме;

- новизна педагогической идеи;

- педагогическая целесообразность при отборе содержания, формы

проведения;

-  культура оформления, творческий подход к оформлению материалов;

- возможность реализации представленной работы и предполагаемая

результативность.

5. Подведение итогов конкурса, награждение победителей

     5.1. Количество баллов, поставленное каждым экспертом конкурсной

комиссии, суммируется, затем выводится средний балл каждого участника.

По среднему баллу выстраивается рейтинг участников Конкурса. За

максимальный средний балл присваивается 1 место (победитель), затем

устанавливаются 2 и 3 места (призеры).

     5.2.  Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия

по итогам работы конкурсной комиссии принимает решение об итогах

Конкурса.

     5.3.  Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами

комисси, остальным участникам конкурса вручаются благодарственные

письма.

    Конкурсная комиссия оставляет за собой право определения номинаций.